

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы администрации - начальник департамента городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым.

И.В. Климов
2023 года

2023 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы, монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования, пусконаладочные работы, ремонтно-строительные работы. Территориальные сметные цены на материалы, изделия, конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств. Республика Крым

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Минстроя России от 28.09.2017 г. № 1388/пр, 1389/пр, 1390/пр, 1391/пр, 1378/пр, 1379/пр, 1380/пр, 1381/пр, 1382/пр, 1383/пр, 1384/пр, 1385/пр, 1386/пр, 1387/пр, 1368/пр, 1369/пр, 1370/пр, 1371/пр, 1372/пр, 1373/пр, 1374/пр, 1375/пр, 1376/пр, 1377/пр, 1337/пр, 1336/пр, 1335/пр, 1334/пр, 1333/пр, 1332/пр, 1331/пр, 1330/пр, 1329/пр, 1328/пр, 1327/пр, 1326/пр, 1325/пр, 1324/пр, 1323/пр, 1322/пр, 1321/пр, 1320/пр, 1319/пр, 1318/пр, 1354/пр, 1354/пр, 1355/пр, 1356/пр, 1298/пр, 1298/пр, 1299/пр, 1300/пр, 1301/пр, 1302/пр, 1303/пр, 1304/пр, 1305/пр, 1306/пр, 1307/пр, 1348/пр, 1349/пр, 1350/пр, 1351/пр, 1352/пр, 1353/пр, 1275/пр, 1276/пр, 1277/пр, 1357/пр, 1317/пр, 1316/пр, 1315/пр, 1314/пр, 1313/пр, 1312/пр, 1311/пр, 1310/пр, 1309/пр, 1308/пр, 1358/пр, 1367/пр, 1366/пр, 1365/пр, 1364/пр, 1363/пр, 1362/пр, 1361/пр, 1360/пр, 1359/пр, 1290/пр, 1291/пр, 1292/пр, 1293/пр, 1294/пр, 1295/пр, 1338/пр, 1339/пр, 1340/пр, 1341/пр, 1342/пр, 1343/пр, 1289/пр, 1346/пр, 1347/пр, 1397/пр, 1396/пр, 1395/пр, 1394/пр, 1393/пр, 1392/пр, 1344/пр, 1345/пр, 1288/пр, 1297/пр, 1296/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Работы по благоустройству территорий (в части посадки и ухода за деревьями и кустарниками)
(наименование стройки)

Работы по благоустройству территорий (в части посадки и ухода за деревьями и кустарниками)
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Работы по благоустройству территорий (в части посадки и ухода за деревьями и кустарниками)
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсным методом
Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен 3 квартал 2023 год

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Сметная стоимость	2 141,39 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	2 090,76 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	597,62 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 495,28 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	254,82 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.		
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Раздел 1. Новый раздел									
15	ГЭСН47-01-109-01	Обрезка крон деревьев под естественный вид: с лестницы или стремянки	шт	140	1	140			
		1 ОТ(ЗТ)				53,2			23 231,91
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	0,38		53,2	436,69		23 231,91
		Итого прямые затраты							23 231,91
		ФОТ							23 231,91
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			23 928,87
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			16 726,98
		Всего по позиции							63 887,76
16	ГЭСН47-01-109-02	Обрезка крон деревьев под естественный вид: с автогидроподъемника	шт	21	1	21			
		1 ОТ(ЗТ)				14,28			6 235,93
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5	чел.-ч	0,68		14,28	436,69		6 235,93
		2 ЭМ							4 913,65
		ОТм(ЗТм)				6,93			3 236,45
	91.06.06-012	Автогидроподъемники, высота подъема 18 м	маш.час	0,33		6,93	709,04		4 913,65
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,33		6,93	467,02		3 236,45
		Итого прямые затраты							14 386,03
		ФОТ							9 472,38
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			9 756,55
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			6 820,11
		Всего по позиции							30 962,69
1	ГЭСН47-01-119-03	Стрижка живых изгородей высотой до 0,5 м механизированным способом: мягколиственных, твердолиственных	100 м2	15	1	15			
		1 ОТ(ЗТ)				35,25			16 462,46
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	2,35		35,25	467,02		16 462,46
		2 ЭМ							1 706,24
		ОТм(ЗТм)				34,2			18 668,75
	91.12.04-011	Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.)	маш.час	2,28		34,2	49,89		1 706,24
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,28		34,2	545,87		18 668,75
		Итого прямые затраты							36 837,45
		ФОТ							35 131,21
	Пр/812-041.0-1	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			36 185,15
	Пр/774-041.0	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			25 294,47
		Всего по позиции							98 317,07
2	ГЭСН47-01-119-05	На каждые 0,5 м изменения высоты живой изгороди добавлять: к норме 47-01-119-03	100 м2	15	1	15			
		1 ОТ(ЗТ)				5,85			2 732,07
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	0,39		5,85	467,02		2 732,07

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		2 ЭМ							284,37
		ОТм(ЗТм)				5,7			3 111,46
		91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.)	маш.час	0,38		5,7	49,89		284,37
		4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,38		5,7	545,87		3 111,46
		Итого прямые затраты							6 127,90
		ФОТ							5 843,53
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			6 018,84
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			4 207,34
		Всего по позиции							16 354,08
3	ГЭСН47-01-113-02	Вырезка порослей: деревьев (кроме тополя, ивы)	100 шт	0,5	1	0,5			
		1 ОТ(ЗТ)				2,46			887,76
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	4,92		2,46	360,88		887,76
		Итого прямые затраты							887,76
		ФОТ							887,76
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			914,39
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			639,19
		Всего по позиции							2 441,34
4	ГЭСН47-01-110-01	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: до 20	шт	10	1	10			
		1 ОТ(ЗТ)				28,8			13 450,18
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	2,88		28,8	467,02		13 450,18
		2 ЭМ							9 926,56
		ОТм(ЗТм)				14			6 538,28
		91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м	маш.час	1,4		14	709,04		9 926,56
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,4		14	467,02		6 538,28
		Итого прямые затраты							29 915,02
		ФОТ							19 988,46
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			20 588,11
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			14 391,69
		Всего по позиции							64 894,82
5	ГЭСН47-01-110-02	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: от 20 до 30	шт	20	1	20			
		1 ОТ(ЗТ)				81,4			38 015,43
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0	чел.-ч	4,07		81,4	467,02		38 015,43
		2 ЭМ							28 077,98
		ОТм(ЗТм)				39,6			18 493,99
		91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м	маш.час	1,98		39,6	709,04		28 077,98
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,98		39,6	467,02		18 493,99
		Итого прямые затраты							84 587,40
		ФОТ							56 509,42
		Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			58 204,70
		Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			40 686,78
		Всего по позиции							183 478,88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6	ГЭСН47-01-110-03	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: свыше 30	шт	10	1	10			
	1 ОТ(ЗТ)					57,7			26 947,05
	1-100-50 Средний разряд работы 5,0		чел.-ч	5,77		57,7	467,02		26 947,05
	2 ЭМ								19 853,12
	ОТм(ЗТм)					28			13 076,56
	91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м		маш.час	2,8		28	709,04		19 853,12
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,8		28	467,02		13 076,56
	Итого прямые затраты								59 876,73
	ФОТ								40 023,61
	Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103			41 224,32
	Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72			28 817,00
	Всего по позиции								129 918,05
7	ГЭСН47-01-110-04	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см при количестве срезов: до 20	шт	1	1	1			
	1 ОТ(ЗТ)					3,36			1 569,19
	1-100-50 Средний разряд работы 5,0		чел.-ч	3,36		3,36	467,02		1 569,19
	2 ЭМ								1 155,74
	ОТм(ЗТм)					1,63			761,24
	91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м		маш.час	1,63		1,63	709,04		1 155,74
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,63		1,63	467,02		761,24
	Итого прямые затраты								3 486,17
	ФОТ								2 330,43
	Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103			2 400,34
	Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72			1 677,91
	Всего по позиции								7 564,42
8	ГЭСН47-01-110-05	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см при количестве срезов: от 20 до 30	шт	7	1	7			
	1 ОТ(ЗТ)					33,18			15 495,72
	1-100-50 Средний разряд работы 5,0		чел.-ч	4,74		33,18	467,02		15 495,72
	2 ЭМ								11 415,54
	ОТм(ЗТм)					16,1			7 519,02
	91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м		маш.час	2,3		16,1	709,04		11 415,54
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,3		16,1	467,02		7 519,02
	Итого прямые затраты								34 430,28
	ФОТ								23 014,74
	Пр/812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	103		103			23 705,18
	Пр/774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72		72			16 570,61
	Всего по позиции								74 706,07
9	ГЭСНр68-01-009-01	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 16 см	шт	43	1	43			
	1 ОТ(ЗТ)					220,16			84 457,78
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	5,12		220,16	383,62		84 457,78
	4 М								2 893,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	01.3.01.01-0002	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00112		0,04816	60 081,11		2 893,51
		Итого прямые затраты							87 351,29
		ФОТ							84 457,78
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			86 146,94
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			45 607,20
		Всего по позиции							219 105,43
10	ГЭСНр68-01-009-02	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 24 см	шт	45	1	45			
		1 ОТ(ЗТ)				279			107 029,98
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	6,2		279	383,62		107 029,98
		4 М							3 649,93
	01.3.01.01-0002	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00135		0,06075	60 081,11		3 649,93
		Итого прямые затраты							110 679,91
		ФОТ							107 029,98
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			109 170,58
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			57 796,19
		Всего по позиции							277 646,68
11	ГЭСНр68-01-009-03	Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 36 см	шт	63	1	63			
		1 ОТ(ЗТ)				621,81			238 538,75
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	9,87		621,81	383,62		238 538,75
		4 М							8 175,84
	01.3.01.01-0002	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00216		0,13608	60 081,11		8 175,84
		Итого прямые затраты							246 714,59
		ФОТ							238 538,75
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			243 309,53
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			128 810,93
		Всего по позиции							618 835,05
14	ГЭСНр68-01-010-01	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 36 см	м3	4,05	1	4,05			
		1 ОТ(ЗТ)				15,5115			5 950,52
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	3,83		15,5115	383,62		5 950,52
		2 ЭМ							6 780,91
		ОТм(ЗТм)				7,533			3 518,06
	91.06.06-013	Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.час	1,86		7,533	900,16		6 780,91
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,86		7,533	467,02		3 518,06
		4 М							163,03
	01.3.01.01-0002	Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00067		0,0027135	60 081,11		163,03
		Итого прямые затраты							16 412,52
		ФОТ							9 468,58
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			9 657,95
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			5 113,03

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Всего по позиции							31 183,50
17	ГЭСНр68-01-010-02	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 52 см	м3	7,25	1	7,25			
		1 ОТ(ЗТ)					22,04		8 454,98
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	3,04			22,04	383,62	8 454,98
		2 ЭМ							9 658,72
		ОТм(ЗТм)					10,73		5 011,12
		91.06.06-013 Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.час	1,48			10,73	900,16	9 658,72
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,48			10,73	467,02	5 011,12
		4 М							230,86
		01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00053			0,0038425	60 081,11	230,86
		Итого прямые затраты							23 355,68
		ФОТ							13 466,10
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102			102		13 735,42
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54			54		7 271,69
		Всего по позиции							44 362,79
18	ГЭСНр68-01-010-03	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 80 см	м3	16	1	16			
		1 ОТ(ЗТ)					21,28		8 163,43
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	1,33			21,28	383,62	8 163,43
		2 ЭМ							9 361,66
		ОТм(ЗТм)					10,4		4 857,01
		91.06.06-013 Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.час	0,65			10,4	900,16	9 361,66
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,65			10,4	467,02	4 857,01
		4 М							221,10
		01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т	0,00023			0,00368	60 081,11	221,10
		Итого прямые затраты							22 603,20
		ФОТ							13 020,44
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102			102		13 280,85
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54			54		7 031,04
		Всего по позиции							42 915,09
19	ФСЭМ-91.15.03-014	Тракторы на пневмоколесном ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.)	маш.-ч	80	1	80		574,08	78 436,00
		ФОТ							32 509,60
		Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102			102		33 159,79
		Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54			54		17 555,18
		Всего по позиции							129 150,97
20	ФСЭМ-91.12.08-151	Установки навесные для дробления растительности в щепу	маш.-ч	80	1	80		49,02	3 921,60
		Всего по позиции							3 921,60
13	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	39,196	1	39,196		968,80	37 973,08
		Всего по позиции							37 973,08

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
12	01-20-1-01-0010	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 10 км	т	39,196	1	39,196	335,29		13 142,03
Всего по позиции									13 142,03
Итого по смете:									
Итого прямые затраты (справочно)									934 356,55
в том числе:									
Оплата труда рабочих									597 623,14
Эксплуатация машин									152 982,49
Оплата труда машинистов (Отм)									117 301,54
Материалы									28 476,30
Перевозка									37 973,08
Строительные работы									2 090 761,40
Строительные работы									2 052 788,32
в том числе:									
оплата труда									597 623,14
эксплуатация машин и механизмов									152 982,49
оплата труда машинистов (Отм)									117 301,54
материалы									28 476,30
накладные расходы									731 387,51
сметная прибыль									425 017,34
Перевозка									37 973,08
Итого ФОТ (справочно)									714 924,68
Итого накладные расходы (справочно)									731 387,51
Итого сметная прибыль (справочно)									425 017,34
Компенсация НДС при УСН $(28476,3 + (152982,49 - 117301,54) + 731387,51 \cdot 0,1712 + 425017,34 \cdot 0,15 + 0) \cdot 0,20$									50 624,68
ВСЕГО по смете									2 141 389,00

Составил: начальник расчетно-сметного отдела МБУ "УГХ"

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

М.В. Белоус

Проверил: начальник отдела благоустройства, энергетики и безопасности жизнедеятельности

Ю.В. Залевский

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

² Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.